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RREGULLORE PER THEMELIMIN, STRUKTUREN DHE
PARIMET E FUNKSIONIMIT TE QENDRES PER
KERKIME, INOVACION DHE TRANSFER TE DIJES

Prizren, 2022



Né& mbéshtetje Ligjit Nr. 06/L.-049 (02.11.2018) pér Inovacion Shkencor dhe Transfer té
dijes dhe Teknologjisé, duke u bazuar n& nenin 17 dhe 22 t& Statutit t& Universitetit
“Ukshin Hoti” Prizren, nenin 5,6,7 dhe 8 té Rregullores pér Kérkime shkencore si dhe
nenin 9 (pika 9.4) t&¢ Rregullores pér organizimin e brendshém t& shérbimeve té
Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, Késhilli Drejtues i Universitetit, né mbledhjen e
mbajtur mé: 02. 09. 2022, miraton kété:

RREGULLORE PER THEMELIMIN, STRUKTUREN DHE PARIMET E
FUNKSIONIMIT Tii QENDRIS PER KiERKIME, INOVACION DHE
TRANFER TE DIJES

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimtaria e Qendrés pér kérkime, inovacion dhe transfer té
dijes

1.1.  Qéllimi dhe fushé&veprimtaria e Qendrés pér kérkime, inovacion dhe transfer té&
dijes (tutje referuar si QKITD), e themeluar né bazé té Statutit te Universitetit
"Ukshin Hoti" (né tekstin e métejmé st Universiteti) dhe té késaj Rregulloreje,
mund té jené&, shkencore-hulumtuese, shérbime profesionale dhe artistike,
gjegjésisht krijimi i njé qendreje me géllim té punés kérkimoro-shkencore dhe
t& aplikuara, si dhe promovimit té& tyre, n€ pérputhje me nevojat e Universitetit,
komunitetit biznesor, industrial, geveritar, si dhe palét e interesit.

1.2. QKITD, duhet t'i zhvillojé strategjité pér shfrytézimin e rezultateve t€ punés
akademike, shkencore dhe artistike t& Universitetit dhe pér rritje t& fondeve pér
mbéshtetje né realizimin e misionit t€ Universitetit.

Neni 2

2.1.  Pér ¢éshtjet q& nuk jané té& rreguliuara me kété rregullore, zbatohen dispozitat
e Statutit dhe akteve tjera n& Universitetit.

Neni 3

3.1. QKITD promovon aktivitete, hulumtuese — shkencore, béné lidhjen e shkencés
me arsimin, promovon pérdorimin e rezultateve t& kérkimit, zhvillon dhe
zbaton projekte shkencore kombétare, rajonale dhe ndérkombétare.

3.2. QKITD kryen aktivitete arsimore né fushat arsimore-shkencore né kuadér té
l&émit t& shkencave sociale dhe ekonomike, filologjisé, shkencave natyrore, TIK
dhe teknologji, si dhe disiplinat Juridike.
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ey

Neni 4
Parimet dhe objektivat

4.1. Me rastin e shfrytézimit t& té drejtés pér themelimin e QKITD-s&, sipas
kushteve t& pércaktuara né& kété rregullore, duhet t& pé&rcaktohen parimet dhe
objektivat e gendrés.

4.2, Njésité akademike duhet té hartojné dhe t€ publikojné né webfagen e
Universitetit aktet e brendshme pér funksionimin e Njésive/departamenteve té
kérkimit shkencor né nivel t& programeve shkencore me Rregullore t& veganté,
ku duhet té pérfshihen 1€ gjitha marréveshjet e bashk&punimit, struktura
organizative dhe raporti mbi ecuring ¢ aktiviteteve.

Neni 5
Kérkesat dhe kushtet pér themelimin e Qendrés pér kérkime, inovacion dhe
transfer té dijes

5.1. Miratimin pér themelimin e QKITD-sé& e b&né& Késhilli drejtues i Universitetit,
me c¢rast miraton ose jo edhe Rregulloren pér themelimin dhe parimet e
funksionimit t& Qendrés pér kérkime, inovacion dhe transfer té dijes.

5.2. Kaéshilli Drejtues mund t& procedojé mé tutje me zgjedhjen e organeve té
QKITD-s&.

Neni 6
Kérkesat dhe kushtet pér themelimin e departamenteve né kuadér té
Qendrés pér kérkime, inovacion dhe transfer té dijes

6.1. Kérkesa pér themelimin e QKITD-s& adresohet fillimisht né Késhillin e Njésisé
Akademike.

6.2.  Me rastin ¢ kérkesés pér themelimin e departamenteve né kuadér t&€ QKITD-sé,
Njésia akademike e cila propozon duhet t& draftojé Rregulloren pér punén e atij
departamenti, i cili duhet t& jeté né pérputhje me két€ rregullore.

6.3. Njésia akademike duhet t& keté infrastrukturén e saj, me géllim t€ ushtrimit t&
késaj veprimtarie brenda QKITD-sé.

6.4. Ké&shilli drejtues i Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, sjellé vendim pér
miratimin ose jo té kérkesés, me ¢’rast duhet t& miratohet edhe Rregullorja e
punés, duke e harmonizuar até me Rregulloren aktuale pér QKITD-né.

Neni 7
Organet e drejtuese

7.1.  Organet drejtuese t&€ QKITD-sé jané:
7.1.1. Ké&shilli administrativ.

7.1.2. Udhéheqési i QKITD-sé.
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7.2.

7.3.

7.4.

7.5.

8.1.
8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

7.1.3. Zyrtari administrativ.
7.14. Dy bashképunétoré shkencoré (Staf akademik me thirrje Dr. Sc ).
7.1.5. Dy laboranté.
Numri i personelit t& QKITD-sé do t& pércaktohet nga ana e Késhillit drejtues té
Universitetit, n& varési nga nevojat e késaj qendre.
Epror operativ i udhgheqésit t¢ QKITD-sé &shté Prorektori pér mésimdhénie,
¢éshtje t€ studentéve dhe kérkime shkencore, ndérsa epror administrativ &shté
Sekretari i pérgjithshém i Universitetit.

Nése QKITD e zgjeron punén e vet dhe angazhimet, Késhilli Drejtues i
Universitetit t& “Ukshin Hoti” Prizren, né bazé té kérkesés s& arsyetuar, mund té
lejojé themelimin dhe shtimin e numrit t& stafit.

Organet e QKITD-sé funksionojné sipas parimit t& subordinimit dhe né frymén
e bashk&punimit pér nevojat e zhvillimit t& qendrés.

Neni 8
Késhilli administrativ!

Késhilli administrativ &sht& organi mé i larté drejtues i QKITD-sé.
Késhilli administrativ pérbéhet nga:

8.2.1. Prorektori pér mésimdhénie, ¢éshtje t& studentéve dhe kérkime
shkencore (ex officio).

8.2.2. Udhéheqgési i QKITD-sé (ex officio).

8.2.3. 6 pérfagésues nga radhét e stafit akademik t& Njésive akademike (me
titull t& paktén Prof. Ass. Dr.).

8.2.4. Njé anétar i jashtém, nga komuniteti akademik jasht& Universitetit, i
biznesit apo i ndérmarrésisé, nga Kosova apo jashté saj, i zgjedhur
nga Rektori.

8.2.5. Pérfaqésuesi i zyrés pér kérkime shkencore (ex officio) pa té drejté
vote.

8.2.6. Nése QKITD é&shté themeluar dhe funksionon me pérkrahjen e
ndonjé institucioni, Késhilli do t& kérkojé nga ai institucion q& ta
delegojé nj& anétar,

Anétarét e Késhillit administrativ propozohen nga Udh&hegési i QKITD-sé dhe
Prorektori p&r mésimdhénie, ¢éshtje té€ studentéve dhe kérkime shkencore dhe
miratohen nga Késhilli drejtues.

Té gjithé anétarét e Ké&shillit administrativ t¢ QKITD-sé zgjedhen dhe
shkarkohen nga Késhilli drejtues i Universitetit dhe kan& mandat 4-vjegar, me
mundési rizgjedhjeje.

Pérbérja e Késhillit administrativ duhet ¢’i reflektojé fushat shkencore té

! Korigjuar me Vendim t& Késhillit Drejiues, Nr. Prot.01-584, 1& datés: 23.11.2022.
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8.6.

8.7.

8.8.

8.9.

8.10.
8.11.
8.12.

8.13.
8.14.
8.15.

8.16.

8.17.

9.1.

9.2.

9.3.

Késhilli administrativ i QKITD-s& mbikqyré punét né QKITD, miraton planin e
punés dhe buxhetin pér aktivitetet e QKITD-sé&; vleréson né ményré periodike
punén dhe ndikimin ¢ QKITD-sé né Universitet.

Anétarét e Késhillit administrativ t& QKITD-s& gjaté punés sé& tyre bazohen né
Statutin e Universitetit dhe rregullativavde tjera né fuqi.

Késhilli administrativ i QKITD-sé& mer iniciativa pér fugizimin dhe ngritjen e
kapaciteteve t&€ QKITD-s€&, pérfshiré hartimin e projekteve pér zhvillimin e
qgendrés dhe vendosjen e kontakteve me palét e jashtme.

Komunikon me Rektorin dhe strukturat e tjera té Universitetit, me géllim té
mbarévajtjes s& punéve dhe koordinimit t& punéve t& QKITD-sé.

Nxjerr vendime pér nevoja t€ punés operacionale té QKITD-s&.

P&r punén e tij, Késhilli administrativ i raporton Rektorit dhe Késhillit Drejtues.

Pér kompensimin e punés pér anétarét e Késhillit administrativ vendos Késhilli
Drejtues.

Ké&shilli zgjedhé kryesuesin nga radhét e veta.
Kryesuesi i thérret dhe i udh&heqé mbledhjet e késhillit.

Vendimet né késhillin administrativ t& QKITD-s& merren me shumicé votash.
Ké&shilli administrativ vendos me vlefshméri té ploté nése né mbledhje jans t&
pranishém mé tepér se gjysma e numrit t€ pérgjithshém t& anétaréve té tij,
ndérsa vendimet i sjellé me shumicé votash nga anétarét e pranishém.

Késhilli takohet dy ose mé& shumé heré brenda vitit, varésisht nga nevojat e
QKITD-sé.

Késhilli administrativ QKITD-sé i formon komisionet pér fusha specifike t&
hulumtimit dhe mésimdhénies, ashtu si né raste té tjera, sipas nevojés:

8.17.1. Komisionin pé&r aktivitete hulumtuese — shkencore.

Neni 9
Udhéhegési i QKITD-sé

Udhé&heqési i QKITD-sé éshté organ drejtues qé& zgjidhet nga Késhilli drejtues
dhe ka mandat 3 vjegar me propozim té rektorit.

Udhéheqési i QKITD-s& duhet t& jeté nga radhét e stafit akademik
(profesoréve) ose staf akademik i pérzgjedhur nga jashté Universitetit.

Udhé&heqési i QKITD-sé né kuadér t€ kryerjes sé funksionit té tij udh&heqés:
9.3.1. 1 pérpilon raportet financiare.
9.3.2. Propozon plane strategjike, plane aksionare pér zhvillimin e
projekteve hulumtuese.
9.3.3. Realizon vendimet dhe pérfundimet e Bordit, Senatit dhe Rektorit t&
Universitetit.

9.3.4. Realizon autorizimet e bartura nga Rektori, sipas Statutit té&
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9.4.

9.5.

10.1.

10.3.
10.4.

11.2.

Universitetit.
9.3.5. Realizon vendimet dhe pérfundimet e ké&shillit administrativ.
9.3.6. Kujdeset pér realizimin e harmonizuar té aktiviteteve t& arsimit té
lart&, aktiviteteve hulumtuese — shkencore dhe atyre t& zbatuara.
9.3.7. Thérret takimet e Késhillit administrativ, e propozon rendin e dités
dhe kryeson me to.
Udhéheqési i QKITD-sé ka pér detyré, t€ paktén njé heré né vit t&€ dorézojé njé
raport pér punén e tij te Késhilli administrativ dhe te Rektori.
Né punén e ti) Udh&heqési pérkrahet nga zyrtari administrativ 1 QKITD-sé.

Neni 10
Zyrtari administrativ

Zyrtari administrativ éshté nga radhét e personelit administrativ dhe &sht#
pérgjegjés pér punét administrative t& lidhura me funksioninimin efikas té
QKITD-sé.

Zyrtari administrativ zgjedhet népérmjet konkursit publik pérmes procedurave
transparente.

Kriteret e pérzgjedhjes pércaktohen me konkurs publik.

Kordinatori dhe Zyrtari administrativ duhet té pérkujdesen pér informimin,
aranzhimin e takimeve, konferencave dhe t€ kryejné€ puné té tjera t€ nevojshme,
me pérkushtimin g€ sa mé& shumé ta angazhojné stafin akademik té
Universitetit.

Neni 11
Aktivitetet hulumtuese — shkencore

Veprimtaria themelore e QKITD-sé &shté puna né veprimtariné hulumtuese-
shkencore; Udh&hegjen e aktiviteteve té kérkimore shkencore né nivel t&
Universitetit dhe njésive akademike, né pérputhje me misionin dhe planin
strategjik t&€ Universitetit,
Puna hulumtuese — shkencore e QKITD-sé realizohet pérmes kétyre
aktiviteteve:
11.2.1.Realizimi i hulumtimeve themelore, t& avancuara dhe aplikative me
qéllim t& zhvillimit t& aktiviteteve shkencore-hulumtuese né sferén e
shkencave t& natyrés, shkencave edukative-shogérore, ekonomike,
filologjike, t& komunikimit dhe juridike. Varésisht prej nevojave
aktivitetet mund t&€ zgjerohen né té ardhmen edhe né fushat tjera.
11.2.2.Menaxhimi i fondeve kérkimore pér anazhimin e studiuesve pér té
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marré pjesé n€ kérkim.

11.2.3.Realizimi dhe pjesémarrja né projekte hulumtuese — shkencore né
nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar.

11.2.4.Organizimi i konferencave, punétorive dhe seminareve né nivel
nacional,

11.2.5.Bashké&punimi me QKITD-t& dhe institutet shkencore tjera né nivel
vendi, rajonal apo ndérkombétar.

11.2.6. Aktivitete shkencore — botuese (botimi i librave universitar dhe té
tjer&, monografi shkencore dhe revista shkencore).

11.2.7. Patentimi n€ menaxhimin e pronésisé intelektuale.

11.2.8. Mbéshtetja e studiuesve né procesin e krijimit té spin-off-eve.
11.2.9. P&rputhja/menaxhimi i paléve t& interesit me industriné.
11.2.10.  Shérbime konsultuese / késhill&édh&nése.

11.2.11.  Aktivitete tjera hulumtuese — shkencore.

Neni 12
Financimi

12.1. Aktivitetet e QKITD-sé mund t& financohen nga burimet vijuese:
12.1.1.Pas vleré&simit t& pérfitimeve, nése &shté i suksesshém, bie dakord pér
partneritetet dhe ndarjen e pérgjegjésive brenda fushés sé detyrave té
pércaktuara.

12.1.2.Nga fondet publike, pérfshiré universitetin.

12.1.3.Nga projektet.

12.1.4.Nga aktiviteti vetanak.

12.1.5.Nga donacionet.

12.1.6.Nga burime té tjera, né pérputhje me ligjin dhe Statutin e universitetit.

Neni 13
Raportimi dhe llogaridhénia

13.1. Né fillim t& ¢do viti akademik, udh¢heqési i QKITD-sé e prezanton raportin
vjetor pér vitin e mbaruar akademik dhe planin vjetor pér vitin vijues akademik
pér késhillin e QKITD-s&, né lidhje me aktivitetet e QKITD-sé, pérfshiré edhe
buxhetin vjetor pér puné kérkimore shkencore né nivel t& Universitetit dhe njésive

akademike.
13.2. Ké&shilli voton pér ta aprovuar raportin vjetor dhe ndaras voton edhe pér planin
vjetor.

13.3. Kiryesuesi i késhillit administrativ QKITD-s& ia dorézon raportin vjetor dhe
planin vjetor t& miratuar Ké&shillit drejtues, Senatit dhe Késhillit shkencor t&
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13.4,

14.1.

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.

15.1.

Universitetit lidhur me aktivitetet kérkimoro-shkencore.

Késhilli Drejtues i shqyrton pér miratim. N& kuadér t& shqyrtimit, KD-ja e fton
prorektorin pér kérkime shkencore pér konsultim.

Neni 14
Kontraktimi i punéve

Pas arritjes s& marréveshjes pér kontraktimin e punéve, rektori, né bazé {& té
dhénave pér marréveshjen e arritur, e nénshkruan kontratén, e cila duhet t&
pérmbajé:

14.1.1.Té gjitha elementet e marréveshjes sé arritur.

14.1.2. Pércaktimin e sakté t&€ punéve dhe t& detyrave t&€ punés.

14.1.3. Vlerén e sakté té kontraktuar pér secilin pozicion dhe puné.

14.1.4. Vlerén e térésishme té punés.

14.1.5. Afatin e kryerjes s€ punés.

14.1.6. Menyrén e pagesés dhe afatin e ekzekutimit t& pagesés.
Para se té lidhet kontrata nga neni paraprak, udhéheqési i QKITD-s€, me
pélgimin e Késhillit administrativ t& QKITD-s&, e cakton bartésin e punés dhe
kryerésit e tjeré té punéve, duke marré si kriter themelor mendimin e
kontraktuesit t&€ punéve, kompetencat profesionale e shkencore té kryerésve té
punés, si dhe mendimin e porositésit té punéve.
Udhéheggési i projektit udhéheqé me projektin sipas marréveshjes sé lidhur pér
realizimin dhe financimin e t& njejtit.
Udhé&heqési i projektit éshté pérgjegjés pér realizimin e detyrave té ekipit
hulumtues, individéve dhe pjesémarrésve né projekt.
NEé projektet dhe aktivitetet e veta, QKITD mund t& angazhoj& edhe eksperté
jashté Universitetit.

Neni 15
Zyra pér kérkime shkencore

Zyra pér kérkime shkencore dhe menaxhim té publikimeve merret me:

15.1.1. Zhvillimin e sistemit t& evidentimit dhe arkivimit t& dokumentacionit
qé ndérlidhet me aktivitetin e QKITD-sé& dhe njésité/departamentet e
kérkimit shkencor.

15.1.2.Evidentimin né ményré kronologjike té dokumentacionit t&€ QKITD-
sé né njé sistem té integruar enkas pér nevojat ¢ Qendrés.

15.1.3. Pérditésimin e regjistrit pér evidentimin e pasuris€ s& QKITD-s& dhe
té& bé&jé nj& heré né vit inventarizimin e pasurisé.
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;

Neni 16

16.1. Rezultatet e aktivitetit hulumtues t&€ QKITD-s€ duhet t€ jené t&€ qasshme pér
publikun dhe t& publikohen né publikimet shkencore dhe profesionale.

Neni 17
Ndarja e mjeteve té realizuara dhe pagesa pér punén e kryer

17.1. Anétarét e ekipit hulumtues marrin kompensim né té holla né pajtim me mjetet
e pércaktuara financiare t€ projektit dhe aktet e brendshme t& Universitetit.

17.2. Udhéheqési i QKITD-s& e miraton pagesén e kompensimevce sipas dinamikés
s¢ projektit dhe procedurave t& brendshme t& Universitetit.

17.3. Ndarja e mjeteve financiare t& realizuara né bazé té€ punéve né specifikim do t&
bé&het n& bazé t& rregulloreve 1& K&shillit Drejtues t& Universitetit.

17.4. Shpenzimet direkte t& krijuara gjaté punéve (shpenzimet e udhé&timit,
shpenzimet pér blerjen e pajisjeve t& nevojshme pér realizimin e punéve,
materialin harxhues, etj.) lejohen t& jen& né lartési maksimale 10% nga vlera e
kontraktuar.

17.5. Ndarja e mjeteve financiare i€ realizuara nga projektet apo shérbimet né bazé
té punéve té kryera béhet si vijon:

Mjetet bruto té realizuara A
TVSH-ja B =0.13043A
Mbetja C=A-B
Shpenzimet direkte (10%) SHD=0.1C; D=C-SHD
Pér Universitetin U=02D
Pér fakultetin:
a. Nése shérbimet kryhen pa laborator F=0.1D
b. Nése shérbimet kryhen me laborator F=0.2D
Personelit t& angazhuar PA=D-(U+F)

17.6. Zyrtari administrativ e pérpilon raportin mbi ndarjen e mjeteve dhe ia dérgon
shé&rbimit financiar, i cili e pérpilon aktvendimin lidhur me pagesén e
punékryerésve dhe e jep urdheresén pér pagesén e mjeteve té destinuara sipas
raportit né fjalé.
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Neni 18
Dsipozitat Kalimtare

Né periudhén fillestare té themelimit t& QKTDI-sé, Késhilli Drejtues e zgjedh njé
Kordinator t& pérkoshém, me kohé&zgjatje té mandatit jo mé té gjaté se njé (1) vit.

Neni 19

Dispozitat e Statutit dhe aktet tjera t& Universitetit, me t& cilat rregullohet
aktiviteti hulumtues — shkencor, aktiviteti shkencor-arsimor, titujt bashképunues,
studentét, financimi i aktiviteteve t& QKITD-s&, veprimtaria botuese, prona e
QKITD-sé, dhe kryerja e punéve administrative/profesionale zbatohen né ményré
giegjése né funksionimin e QKITD-sé.

Neni 20

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t& saj nga kryesuesi i Késhillit
drejtues t& Universitetit.

o el
B

ryesuesi 1 Késhik
1820 o
T OEs
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